
% INSTITUTO DE FISCALIZACION SUPERIOR DEL ESTADO DE SAN LUIS POTOSI

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
/£X AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025

Con el proposito de dar cumplimiento a los articulos 46 y 49 de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, los entes publicos deben acompanar con notas a los estados financieros, cuyos 
rubros asf lo requieran, teniendo presente los postulados de revelacion suficiente e importancia 
relativa, con la finalidad de que la informacion sea de mayor utilidad para los usuarios.

A continuacion, se describen los tres tipos de notas que acompanan a los estados financieros:

1. Notas de desglose
2. Notas de memoria (cuentas de orden)
3. Notas de gestion administrativa

a) NOTAS DE DESGLOSE

I) NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

ACTIVO

• Efectivo y Equivalentes

A continuacion, se detallan las cuentas especificas que conforman el rubro de efectivo y 
equivalentes, incluyendo efectivo en caja y saldos bancarios."!

: Concepto 2025 2024
EFECTIVO 0.00 0.00
BANCOS/TESORERIA 1,471,114.48 21,837,672.93
Suma 1,471,114.48 21,837,672.93

• Efectivo

El efectivo se integra por fondos de caja chica destinados a sufragar gastos menores como 
papeleria y suministros, y fondos de consumo utilizados para la adquisicion de materiales 
operativos.

• Bancos/Tesorena

Los saldos de las cuentas de cheques del Institute de Fiscalizacion Superior del Estado 
(IFSE) en instituciones bancarias son los siguientes:

Banco Importe
Banco Mercantil del Norte, S.A. -273,631.78
BBVA Mexico, S.A. 1,744,746.26
Suma 1,471,114.48
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• Derechos a recibir Efectivo 6 Equivalentes

Se refiere a los derechos que posee el Institute de Fiscalizacion Superior (IFSE) para recibir 
efectivo, equivalentes, bienes o servicios, detallados de la siguiente manera:

20242025Concepto
11,605,485.46 5,577,608.29INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO PLAZO

0.00 1,702,763.52CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO
3,741,788.00DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO 3,748,748.66

11,029,120.4715,347,273.46Suma

• Inversiones financieras de corto plazo

Representa el monto de los recursos excedentes del ente publico, invertidos en titulos, 
valores y demds instrumentos financieras, cuya recuperacion se realizard en un plazo menor 
o igual a doce meses.

ImporteBanco
11,605,485.46BBVA Mexico S.A.
11,605,485.46Suma

• Deudores por Cobrar a Corto Plazo

El saldo corresponde a los derechos de cobro a favor del IFSE, incluyendo el importe 
pendiente de recuperar con Banco Mercantil del Norte, S.A., por $1 '037,972.00 MXN; este 
trdmite continua en proceso y su seguimiento estd a cargo del area de Legalidad de este 
Organo Fiscalizador. Adicionalmente, se incluye una cuenta deudora por $2'703,816.00 
MXN, derivada de un daho ocasionado por exservidores publicos.

Deudores diversos por 
cobrar

Vencimiento dfas Total

De 1 a 90 De91a180 <365 >365

2,703,816.00 2,703,816.00Gastos por Comprobar

1,037,972.001,037,972.00Otros Deudores
0.00 3,741,788.003,741,788.000.00 0.00Suma
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• Otros activos circulantes

El siguiente rubro representa el monto de bienes derivados de daciones en page, obtenidos 
por la liquidacion de creditos fiscales a cargo de exservidores publicos.

Concepto 2025 2024
BIENES DERIVADOS DE EMBARGOS, DECOMISOS, 
ASEGURAMIENTOS Y DACION EN PAGO 1,224,258.00 1,224,258.00
Suma 1,224,258.00 1,224,258.00

Se Integra por los siguientes bienes:

Concepto %Importe
Predio Urbano Escritura Publico Num. 14674 109,711.00 8.96
Predio Rustic© Instrumento Publico Num. 3143 296,400,00 24.21
Departamento en Condominio Instrumento Publico Num. 
52851 303,000.00 24.75
Predio Urbano Instrumento Publico Num. 52481 515,147.00 42.08

Suma 1,224,258.00 100.00

• Bienes Muebles, Inmuebies e Intangibles

Bienes Muebles
Rubro que representa los bienes muebles propiedad del IFSE, los cuales se encuentran en 
buen estado y son esenciales para su operatividad. Estos bienes han sido adquiridos a lo 
largo del tiempo mediante recursos presupuestales estatales, programas de fiscalizacion 
federales (PROFIS), ingresos propios y donaciones.
Se integran de la siguiente manera:

Concepto 2025 2024

MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 17,286,318.79 17,175,622.72

MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 416,795.54 416,795.54

VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 9,328,520,99 9,328,520.99

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 2,418,015.33 2,284,893.73
Suma 29,449,650.65 29,205,832.98
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Lo anterior se desglosa de la siguiente manera:

Concepto 2025 2024

Muebles de Oficina y Estanterfa 4,834,617.84 4,815,994.04
Muebles, Excepto de Oficina y Estanterfa 36,827.32 36,827.32
Equipo de Compute y de Tecnologfas de La Informgcion
Otros Mobiliarios y Equipos de Administracion

11,829,872,6911,916,506.96
498,366.67 492,928.67

Subtotal 17,286,318.79 17,175,622.72
246,805.50Equipos y Aparqtos Audiovisuales 246,805.50

Camaras Fotograficas y de Video 169,990.04 169,990.04

416,795.54 416,795.54Subtotal
9,328,520.99Automoviles y Camiones 9,328,520.99

9,328,520,99 9,328,520.99Subtotal
Sistemas de Aire Acondicionado, Calefaccion y de 
Refrigeracion Industrial y Comercial 273,823.69306,013.69
Equipo de Comunicacion y Telecomunicacion 607,453.61 506,522.01
Equipos de Generacion Electrica, Aparatos y Accesorios 
Electricos 287,640.71 287,640.71
Herramientas y Mdquinas-Herramienta 19,644.64 19,644.64

1,220,752.65 1,087,631.05Subtotal
1,197,262.681,197,262.68Otros Equipos

29,449,650.65 29,205,832.98Total

Depreciacion, Deterioro y Amortizacion Acumulada de Bienes

Este rubra representa la depreciacion aplicada a las bienes que son propiedad del IFSE, 
para la cual se utilize el metodo de Ifnea recta, de acuerdo con los procedimientos y la 
norma establecida.

Al cierre del presente periodo que se informa, se tiene un monto de depreciacion 
acumulada de:

ImporteConcepto

DEPRECIACION ACUMULADA DE BIENES MUEBLES 23,480,965.93

23,480,965.93Suma
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Se Integra de la siguiente manera:
Depreciacion Depreciacion Tasa 
del Ejercicio Acumulada aplicada (%)

Monto del 
BienConcepto

10.00Muebles de Oficina y Estantena 239,549.87 3,606,555.064,834,617.84

Muebles, Excepto de Oficina y 
Estantena 28,665.28 10.0036,827.32 1,412.16

Equipo de Computo y de 
Tecnologias de la Informacion 10,788,971.02 33.301,124,630.6511,916,506.96

Otros Mobiliarios y Equipos de 
Administracion 192,647.13 10.0044,709.36498,366.67

Equipos y Aparatos Audiovisuales 8,369.28 250,621.97 33.30246,805.50

Camaras Fotograficas y de Video 8,369.28 169,990.14 33.30169,990.04

Automoviles y Camiones 20.009,328,520.99 637,700.16 7,348,554.70

Sistemas de Aire Acondicionado, 
Calefaccion y de Refrigeracion 
Industrial y Comercial 306,013.69 15,306.90 208,260.39 10.00

Equipo de Comunicacion y 
Telecomunicacion 38,138.28 399,544.81 10.00607,453.61

Equipos de Generacion Electrica, 
Aparatos y Accesorios Electricos 12,207.80 239,070.09 10.00287,640.71

Herramientas y Mdquinas- 
Herramienta 248,085.3419,644.64 121,249.80 10.00

Suma 23,480,965.9328,252,387.97 2,251,643.54

!

• Activos Diferidos

Importe correspondiente a depositos en garantia por el arrendamiento de la bodega 
desiinada al archive de concentracion. I

Concepto 2025 2024

ANTICIPOS A LARGO PLAZO 40,000.00 40,000.00

Suma 40,000.00 40,000.00

51 P a g i n a



owe*4* %/ ' INSTITUTO DE FISCALIZACION SUPERIOR DEL ESTADO DE SAN LUIS POTOSI\3
lIFSE'JLl
\.

«oV°

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025

Pasivo

Este rubro se compone de dos grupos: el Pasivo Circulante y el Pasivo No Circulante. En 
estos inciden pasivos derivados de operaciones por servicios personates, cuentas por pagar 
de operaciones presupuestarias devengadas y contabilizadas al cierre del presente 
period©, asf como pasivos por obligaciones laborales. A continuacion, se presenta la 
integracion del pasivo:

2025 2024Concepto
PASIVO CIRCULANTE 38,939,638.75 60,948,096.47

0.00PASIVO NO CIRCULANTE 0.00
38,939,638.75 60,948,096.47Suma

• Pasivo Circulante

Las partidas que conforman el Pasivo Circulante son las siguientes:

2025 2024Concepto
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A CORTO PLAZO 4,533,546.15 8,382,519,25

1,163,462.94 4,795,483.00PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO
32,065,729.32 40,682,148.46RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO

375,152.73 4,803,877.96OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO
FONDOS EN GARANTIA A CORTO PLAZO 54,798.00 67,830.00
RECAUDACION POR PARTICIPAR 746,949.61 2,216,237.80

38,939,638.75 60,948,096.47Suma

• Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo

El importe de esta cuenta esta constituido principalmente por: Aportaciones de Seguridad 
Social (patronal), Cuotas para la Vivienda y Fondo de Ahorro(patronal) a favor de la 
Direccion de Pensiones, Cuotas del Sistema de Ahorro para el Retiro (SAR) e 
indemnizaciones por pagar.

Los rubros que se mencionan se provisionan cada mes y se pagan a mas tardar en la 
primera quincena del mes inmediato posterior.

Lo anterior se integra de la siguiente manera:

Vencimiento dias
TotalServicios personales por pagar De91 a

180 <365 >365De 1 a 90
310,218.34310,218.34Cuotas al IMSS
396,299,32396,299,32Cuotas para la Vivienda

Cuotas para el Sistema de Ahorro 
para el Retiro 324,016.28324,016.28

2,948,193.172,948,193.17Indemnizaciones
554,819,04554,819.04Fondo de Ahorro (Pensiones)

0.00 4,533,546.150.00 0.004,533,546.15Suma
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• Proveedores por Pagar a Corto Plazo

Representa los adeudos con proveedores de bienes y servicios que se derivan de las 
operaciones del Instituto de Fiscalizacion Superior del Estado de S.L.P. (IFSE), con 
vencimiento menor o igual a doce meses.

Vencimiento dfas
Proveedores por Pagar a 
Corto Plazo Total

>365Del a 90 De91al80 <365
Servicios Profesionales 
GGA 1,157.851,157.85

3,799.09Miguel Zavala Parra 3,799.09
Salyeri del Centro SA de

52,780.0052,780.00CV
Impuesto sobre nominas 
y otros que se deriven de 
una relacion laboral 1,105,726.001,105,726.00

0.00 1,163,462.940.00 0.00Suma 1,163,462.94

• Retenciones y contribuciones por Pagar a Corto Plazo

Las retenciones y contribuciones se integran de la siguiente manera:

!

Vencimiento diasRetenciones y 
contribuciones por Pagar 
a Corto Plazo

Total

De 1 a90 De91 a 180 <365 >365

Secretarfa de Finanzas 
de Gobierno del Edo
Retencion ISR Salarios 28,601,440.06 30,230,066.561,628,633.32
Retencion ISR Servicios 
Profesionales 36,160.77 36,624.74451.36
Retencion ISR 
Arrendamientos 23,994.17 26,154.482,167.26
Retencion ISR (RESICO) 1,026.06 2,763.701,736.48

30,295,609.480.00 0.00 28,662,621.06Subtotal 1,632,988.42
336,860.24Sindicatos 336,860.24

Pensiones de los 
Trabajadores 1,177,909.411,177,909.41

92,043.22Infonacot 92,043.22
Otras Retenciones 163,306.97163,306.97

0.00 1,770,119.84Subtotal 1,770,119.84 0.00 0.00
32,065,729.32Suma 0.00 0.00 28,662,621.063,403,108.26
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El Impuesto sobre la Renta Par Pagar (ISR) par pagar al cierre del mes que se informa es de 
$30'295,609.48 MXN, el cual se Integra de la siguiente manera:

$1'632,988.42 MXN, con vencimiento de 1 a 90 dfas, corresponde a diciembre de 2025; 
$5'983,979.61 MXN a diciembre de 2023; el importe de $22'678,641.45 MXN corresponde a 
diciembre de 2020 y de agosto a diciembre de 2021.

El pasivo a favor de la Direccion de Pensiones estd conformado por los fondos de ahorro 
que aportan los empleados de base y sindicalizados, ast como por las retenciones de 
prestamos hipotecarios y personales otorgados por la institucion mencionada.

• Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo

A continuacion, se detallan las cuentas correspondientes a este rubro:

Vencimiento dfasOtras Cuentas por Pagar a Corto 
Plazo Total

De 91 a
<365 >365De 1 a 90 180

Fondo de ahorro sindicalizados 363,183.92 363,183.92
7,224,24CEGAIP 7,224.24
4,744.57Otras Cuentas por Pagar 4,744.57

375,152.73375,152.73 0.00 0.00 0.00Suma

El fondo de ahorro consiste en aportaciones del personal sindicalizado.

El importe a favor de CEGAIP corresponde a multas a servidores publicos e importa el 70% 
del total cobrado a los sancionados, de conformidad al convenio suscrito celebrado entre 
este Organo Fiscalizador y la CEGAIP.

• Fondos y Bienes de Terceros en Garantfa y/o Administracion a Corto Plazo

Importes derivados de la imposicion de multas:

ImporteConcepto
FONDOS EN GARANTIA A CORTO PLAZO 54,798.00

54,798.00Suma

Otros Pasivos a Corto Plazo

Los resarcimientos corresponden a montos a favor de los municipios, derivados de multas 
impuestas a servidores publicos.

ImporteConcepto
746,949.61Resarcimientos
746,949.61Suma
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II) NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES

El Estado de Actividades refleja el resultado entre el soldo total de los ingresos y el soldo 
total de los gastos. La diferencia que se presente ya sea positiva o negativa, determine el 
ahorro o desahorro al cierre del ciclo correspondiente. Es importante senalar que no se 
consideran las inversiones en bienes muebles e inmuebles.

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

Se compone de ingresos de gestion y participaciones:
Importe %Concepto

INGRESOS DE GESTION 0.862,482,760.50
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS 
DERIVADOS DE LA COLABORACION FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE 
APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES 98.45283,054,835.16

1,980,072.10 0.69OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS

287,517,667.76 100.00Suma

• Ingresos de Gestion

Rendimientos financieros en mesa de dinero, constancias de no inhabilitacion, 
certificaciones y copias certificadas.

%ImporteConcepto
Rendimientos 2,306,934.18 92.92
Constancias de No Inhabilitacion 172,703.00 6.96

3,123.32Copias Certificadas 0.13

Suma Ingresos de Gestion 2,482,760.50 100.00

• Otros Ingresos y Beneficios Varies

Incluye multas impuestas a servidores publicos que no cumplieron con las diferentes 
disposiciones de las leyes aplicables, asf como las multas gestionadas mediante el convenio 
con la CEGAIP para su ejecucion.

Concepto Importe %
Multas a Servidores Publicos 264,815.32 13.37
Multas Convenio CEGAIP 90,361.41 4.56
Gastos de Notificacion y Recargos 62,196.47 3.14
Otros ingresos varios 1,562,698.90 78.92

1,980,072.10Suma 100.00

91 P a g i n a



% INSTITUTO DE FISCALIZACION SUPERIOR DEL ESTADO DE SAN LUIS POTOSI//.........

IIFSE#!
* «°v

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025

• Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidies y Otras Ayudas

Las transferencias corresponden a las ministraciones mensuales acumuladas del 
presupuesto aprobado para el presente ejercicio fiscal.

Importe %Concepto

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES 283,054,835.16 100.00

283,054,835.16 100.00Suma

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

• Gastos y otras perdidas

Al cierre del mes, la cuenta de gastos y otras perdidas esta compuesta por los siguientes 
conceptos:

%ImporteConcepto
269,825,225.88 94.44SERVICIOS PERSONATES

3,236,860.62 1.13MATERIALES Y SUMINISTROS
12,637,428.25 4.42SERVICIOS GENERATES

100.00285,699,514.75Suma

• Servicios Personaies

Agrupa las remuneraciones del personal al servicio de los entes publicos, tales como 
sueldos, salarios, dietas, honorarios asimilables al salario, prestaciones y gastos de seguridad 
social, obligaciones laborales y otras prestaciones derivadas de una relacion laboral; estas 
pueden ser de caracter permanente o transitorio.

A continuacion, se presentan los conceptos desglosados:

%ImporteConcepto
REMUNERACIONES AT PERSONAT DE CARACTER 
PERMANENTE 37.48101,117,641.91

REMUNERACIONES AT PERSONAT DE CARACTER 
TRANSITORIO 9.4825,592,324.14

8.9124,039,361.62REMUNERACIONES ADICIONATES Y ESPECIATES
6.3917,249,215.86SEGURIDAD SOCIAT

OTRAS PRESTACIONES SOCIATES Y ECONOMICAS 37.0299,879,088.78
PAGO DE ESTIMUTOS A SERVIDORES PUBTICOS 0.721,947,593.57

100.00269,825,225.88Suma
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Desglose porpartida del Capitulo 1000 “Servicios Personales”:

%ImporteConcepto
96,694,104.49 35.84Sueldos base al personal permanente

1.644,423,537.42Complemento de sueldo
25,540,324.14 9.47Honorarios asimilables a salarios

0.02Retribuciones por servicios de caracter social 52,000.00

Primas de vacaciones, dominical y gratificacion de fin de 
ano 24,039,361.62 8.91
Aportaciones de seguridad social 3,795,739.50 1.41

7,134,871.71 2.64Aportaciones a fondos de vivienda
0.73Aportaciones al sistema para el retiro 1,972,837.11

Seguro de Gastos Medico Mayores 4,345,767.54 1.61
Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de trabajo 2,702,153.35 1.00

8,617,675.77 3.19Indemnizaciones
10,245,494.84 3.80Fondo de Ahorro (Pensiones)
29,752,215.23 11.03Prestaciones contractuales

Prestaciones Contractuales Anuales 48,548,349.59 17.99
Apoyos a la capacitacion de los servidores publicos 13,200.00 0.00

1,947,593.57 0.72Estimulos
269,825,225.88 100.00Suma

• Materiales y Suministros

Agrupa las asignaciones destinadas a la adquisicion de todo tipo de insumos y suministros 
necesarios para la prestacion de bienes y servicios, asi como para el desarrollo de las 
actividades administrativas.

Desglose por concepto:

Concepto %Importe
MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE 
DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES 1,762,890.31 54.46
ALIMENTOS Y UTENSILIOS 675,001.05 20.85
MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE 
REPARACION 10,590.81 0.33
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 646,197.04 19.96
VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y 
ARTICULOS DEPORTIVOS 5,533.20 0.17
HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 136,648.21 4.22

Suma 3,236,860.62 100.00

11 | P a g i n a



INSTITUTO DE FISCALIZACION SUPERIOR DEL ESTADO DE SAN LUIS POTOSI
\ O

.<?

liFSE:5f
...--y

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025
'***&*# fP

Desglose por partida del capitulo 2000 materiales y suministros:

Importe %Concepto

Materiales, utiles y equipos menores de oficina 499,402.86 15.43

Materiales y utiles de impresion y reproduccion 20,295.30 0.63

Materiales, utiles y equipos menores de tecnologias de la 
informacion y comunicaciones 846,147.94 26.14

12.27397,044.21Material de limpieza

622,533.11 19.23Productos alimenticios para personas

Alimentacion en programas de capacitacion y 
adiestramiento 35,573.70 1.10

Utensilios para el servicio de alimentacion 16,894.24 0.52

0.289,200.81Material electrico y electronico

Otros materiales y artfculos de construccion y reparacion 1,390.00 0.04

5,533.20 0.17Vestuario y uniformes
19.96646,197.04Combustibles, lubricantes y aditivos

20,499.34 0.63Herramientas menores

Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo 
de administracion, educacional y recreativo 2,518.40 0.08

Refacciones y accesorios menores de equipo de compute 
y tecnologias de la informacion. 113,313.47 3.50

Refacciones y accesorios menores de maquinaria y otros 
equipos 0.01317.00

100.003,236,860.62Suma
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• Servicios Generates

Asignaciones destinadas a cubrir el costo de todo tipo de servicios que se contraten con 
particulares o instituciones del propio sector publico, asi como los servicios oficiales 
requeridos para el desempeno de actividades vinculadas con la funcion publica.

Desglose por concepto:

%ImporteConcepto
SERVICIOS BASICOS 813,223.56 6.44
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 2,729,809,86 21.60
SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS Y TECNICOS Y OTROS 
SERVICIOS 325,270.53 2.57

SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 293,226.41 2.32
SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y 
CONSERVACION 891,301.23 7.05
SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 1,480,512.66 11.72

198,356.00SERVICIOS OFICIALES 1.57
5,905,728.00 46.73OTROS SERVICIOS GENERATES

12,637,428.25 100.00Suma

Desglose por partida del capitulo 3000, Servicios Generales:

Importe %Concepto
Energia electrica 451,995.00 3.58

108,222.00Agua 0.86
Telefonia tradicional 126,506.36 1.00
Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de 
informacion 108,460.00 0.86
Servicios postales y telegraficos 18,040.20 0.14
Arrendamiento de edificios 1,461,456.00 11.56
Arrendamiento de mobiliario y equipo de administracion, 
educacional y recreativo 450,049.16 3.56
Arrendamiento de activos intangibles 815,984.70 6.46
Otros arrendamientos 2,320.00 0.02
Servicios legales, de contabilidad, auditona y relacionados
Servicios de consultona administrative, procesos, tecnica y en 
tecnologias de la informacion

17,755.16 0.14

62,829.36 0.50
Servicios de capacitacion 147,696.00 1.17
Servicios de apoyo administrativo, fotocopiado e impresion 72,075.01 0.57
Servicios de vigilancia 24,915.00 0.20
Servicios financieros y bancarios 20,059.30 0.16
Seguro de bienes patrimoniales 272,509.39 2.16
Fletes y maniobras 657.72 0.01
Conservacion y mantenimiento menor de inmuebles 221,590.70 1.75
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Instalacion, reparacion y mantenimiento de mobiliario y equipo de 
administracion, educacional y recreativo 0.5570,063.41

Instalacion, reparacion y mantenimiento de equipo de computo y 
tecnologias de la informacion 1,041.68 0.01

388,113.03 3.07Reparacion y mantenimiento de equipo de transporte

Instalacion, reparacion y mantenimiento de maquinaria, otros 
equipos y herramienta 30,740.00 0.24

130,684.41 1.03Servicios de limpieza y manejo de desechos
, 0.39Servicios de jardinena y fumigacion 49,068.00

22,101.00 0.17Pasajes aereos
0.078,733.40Pasajes terrestres

1,176,462.26 9.31Vidticos en el pais
271,062.00 2.14Gastos de traslado en comisiones oficiales

0.022,154.00Otros servicios de traslado y hospedaje
1.57198,356.00Congresos y convenciones

69,440.00 0.55Tenencias y canje de placas de vehfculos oficiales
6,989.00 ,■ 0.06Penas, multas, accesorios y actualizaciones

Impuesto sobre nominas y otros que se deriven de una relacion 
laboral 46.135,829,299.00

100.0012,637,428.25Suma
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III) NOTAS AL ESTADO DE VARIACION EN LA HACIENDA PUBLICA

La Hacienda Publica/Patrimonio corresponde a las activos netos, que se entienden coma 
la pardon residual de las activos del ente publico una vez deducidos todos sus pasivos; en 
otras palabras, son los derechos e inversiones que tiene un ente publico, menos sus deudas. 
Por lo tanto, el reconocimiento y la valuacion que se tenga de los activos y los pasivos 
repercutird en la misma proporcion en el valor de la Hacienda Publica/Patrimonio. 
(DefinicionCONAC).

La Hacienda Publica/Patrimonio al cierre del mes que se intorma presenta un soldo de 
($14'888,308.09) MXN.

Es importe lo Integra los siguientes conceptos:

• Patrimonio Contribuido

En el rubro de Patrimonio Contribuido no se presentaron variaciones durante el periodo que 
se informa.

2025 2024Concepto
HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO

3,270,741.93Contaduna Mayor de Hacienda 3,270,741,93
Auditona Superior de La Federacion 30,176.00 30,176.00

3,300,917.93 3,300,917.93DONACIONES DE CAPITAL

• Patrimonio Generado

La Hacienda Publica se modifica por el aumento o disminucion del patrimonio, derivado 
del registro de los incrementos o decrementos realizados en el mismo.

Dentro del rubro de Patrimonio Generado se obtiene lo siguiente: ;

Concepto 2025 2024
HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES -24,273,935.73 -25,832,947.15

RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS 
ANTERIORES 6,509,830.96 2,124,114.04
Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)
Total HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO GENERADO

-425,121.25 1,559,011,42
-22,149,821.69-18,189,226.02
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Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro).

El resultado del ejercicio al cierre del presente periodo asciende a ($425,121.25) MXN, 
cantidad que representa el monto de la gestion realizada durante el ejercicio (ingresos y 
otros beneficios menos gastos y otras perdidas).

Resultados de ejercicios anteriores.

Este rubra se compone principalmente de las saldos acumulados de anas previos y de las 
traspasos correspondientes al resultado del ejercicio anterior.

Por lo anterior, la cantidad negatiya de $24'273,935.73 MXN corresponde al resultado del 
traspaso del ejercicio 2024, que fue de $r559,011.42 MXN, al rubro de resultados de 
ejercicios anteriores, el cual tenfa un soldo previo de ($25'832,947.15 MXN). i

Rectificaciones de resultados de ejercicios anteriores.

Este rubro estd conformado por movimientos efectuados tanto en ejercicios anteriores 
como en el actual, relacionados con reintegros, depuraciones de saldos, ajustes por 
redistribucion de multas, depreciaciones de ejercicios previos y diferencias en bienes 
muebles derivadas de la conciliacion entre el inventario fisico y contable.

i

IV) NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Efectivo y Equivalentes

El analisis de los saldos inicial y final que aparecen en la ultima parte del Estado de 
Flujos de Efectivo, en la cuenta de efectivo y equivalentes, es el siguiente:

2025 2024Concepto
0.00 0.00EFECTIVO

BANCOS/TESORERIA 1,471,114,48 21,837,672.93 !
21,837,672.931,471,114.48Total de Efectivo y Equivalentes
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Conciliacion de los flujos de efectivo netos de las actividades de operacion:

2025 2024Concepto
1,559,011.42-425,121.25Ahorro/Desahorro antes de rubros Extraordinarios

Movimiento de partidas (o rubros) que no afectan al 
efectivo.

Depreciacion 2,159,310.082,243,274.26

0.000.00Qtros gastos

Amortizacion 0.00 0.00

0.00Incrementos en las provisiones 0.00

Incremento en inversiones producido por revaluacion 0.00 0.00

Qtros ingresos

Ganancia/perdida en venta de bienes muebles, 
inmuebles e intangibles

15,286.84 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00Incremento en cuentas por cobrar

Flujo de efectivo Netos de las Actividades de Operacion 1,802,866.17 3,718,321.50

V) CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES, ASI 
COMO ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS CONTABLES.

Conciliacion entre los Ingresos Presupuestarios y Contables 
Correspondiente del 1° de enero al 31 de diciembre de 2025 
(Cifras en pesos)__________________________ __________

$287,502,380.921. Total de Ingresos Presupuestarios

2. Mas Ingresos Contables No Presupuestarios 15,286.84
2.1 Ingresos Financieros 0.00

2.2 Incremento por Variacion de Inventarios 0.00

2.3 Disminucion del Exceso de Estimaciones por Perdida o Deterioro u 
Obsolescencia 0.00

2.4 Disminucion del Exceso de Provisiones 0.00

2.5 Qtros Ingresos y Beneficios Varios

2.6 Qtros Ingresos Contables No Presupuestarios

3. Menos Ingresos Presupuestarios No Contables

15,286.84

0.00

0.00
3.1 Aprovechamientos Patrimoniales 0.00

3.2 Ingresos Derivados de Financiamientos 0.00

3.3 Qtros Ingresos Presupuestarios No Contables 0.00

4. Total de Ingresos Contables 287,517,667.76
i
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Conciliacion entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables 
Correspondiente del 1° de enero al 31 de diciembre de 2025 
(Cifras en pesos)__________________________________

285,943,332.421. Total de Egresos Presupuestarios
3,480,678.292. Menos Egresos Presupuestarios No Contables

2.1 Materias Primas y Materiales de Produccion y Comercializacion 0.00

3,236,860.622.2 Materiales y Suministros

2.3 Mobiliario y Equipo de Administracion 110,696.07!
0.002.4 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo

0.002.5 Equipo e Instrumental Medico y de Laboratorio
0.002.6 Vehiculos y Equipo de Transporte
0.002.7 Equipo de Defensa y Seguridad

133,121.602.8 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas
0.002.9 Activos Biologicos
0.002.10 Bienes Inmuebles

0.002.11 Activos Intangibles
0.002.12 Obra Publica en Bienes de Dominio Publico
0.002.13 Obra Publica en Bienes Propios
0.002.14 Acciones y Participaciones de Capital
0.002.15 Compra de Titulos y Valores
0.002.16 Concesion de Prestamos
0.002.17 Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Analogos

2.18 Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.00

0.002.19 Amortizacion de la Deuda Publica
0.002.20 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)
0.002.21 Otros Egresos Presupuestales No Contables

5,480,134.883. Mas Castas Contables No Presupuestarios
3.1 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y 

Amortizaciones 2,243,274.26
0.003.2 Provisiones
0.003.3 Disminucion de Inventarios
0.003.4 Otros Gastos
0.003.5 Inversion Publica no Capitalizable

3,236,860.623.6 Materiales y Suministros (Consumos)
0.003.7 Otros Gastos Contables No Presupuestales

287,942,789.014. Total de Casto Contable
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b) NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN)

Las cuentas de orden se utilizan para registrar movimientos de valores que no afectan ni 
modifican el balance del ente contable; sin embargo, su incorpordcion en los libros es 
necesaria con fines de recordatorio contable, control y, en general, para aspectos 
administrativos, o bien, para consignor derechos o responsabilidades contingentes que 
puedan presentarse o no en el future.

Las cuentas que se incluyen para efectos de estas notas son las siguientes:

• Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias:

CONTABLES:

Juicios:

Existe una demanda judicial en proceso de resolucion, relacionada con la dacion en pago 
de un predio urbano embargado a favor del Institute de Fiscalizacion Superior del Estado 
(IFSE) y del Municipio de Santa Maria del Rio.

Bienes concesionados o en comodato:

El inmueble que ocupa el IFSE, ubicado en Vallejo numero 100, Zona Centro de la ciudad 
de San Luis Potosi, S.L.P., se destina a oficinas publicas mediante el Contrato de Comodato 
gratuito y condicional numero OM/CC-010/2021, celebrado con el Gobierno del Estado el 
23 de julio de 2021, por tiempo indefinido.

PRESUPUESTARIAS:

De acuerdo con el Plan de Cuentas, que forma parte del Manual de Contabilidad emitido 
por el Consejo Nacional de Armonizacion Contable (CONAC), las cuentas de orden 
presupuestarias representan el importe de las operaciones presupuestarias que afectan 
tanto la Ley de Ingresos como el Presupuesto de Egresos.

Cuentas de ingresos:

En cumplimiento de lo estipulado en la fraccion II del articulo 38 de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental, el registro de las etapas del presupuesto del Institute de 
Fiscalizacion Superior del Estado de San Luis Potosi refleja, en lo relative al ingreso, las fases 
de estimado, modificado, devengado y recaudado. Los movimientos aplicados a dichos 
mementos contables se encuentran reflejados en el apartado de Informacion 
Presupuestaria de este documento.

j
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Al cierre del presente periodo, la informacion se presenta de la siguiente manera:

ImporteConcepto
300,000,000.00LEY DE INGRESOS ESTIMADA

LEY DE INGRESOS POR EJECUTAR 1,395,630.93

-1001,988.15MODIFICACIONES A LA LEY DE INGRESOS ESTIMADA
287,502,380.92LEY DE INGRESOS DEVENGADA
258,223,214.92LEY DE INGRESOS RECAUDADA

Cuentas de egresos

En cumplimiento de lo estipulado en la fraccion I del articulo 38 de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental, el registro de las etapas del presupuesto, en lo relative al 
gasto, contempla las fases de aprobado, modificado, comprometido, devengado, 
ejercido y pagado. Los movimientos aplicados a dichos momentos contables se 
encuentran reflejados en el apartado de Informacion Presupuestaria de este documento.

Se presentan las siguientes cifras:

ImporteConcepto
300,000,000.00PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO

2,954,679.40PRESUPUESTO DE EGRESOS POR EJERCER
-11,101,988.15MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO

PRESUPUESTO DE EGRESOS COMPROMETIDO 285,943,332.45

285,943,332.42PRESUPUESTO DE EGRESOS DEVENGADO
250,903,644.27PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCIDO
250,898,687.33PRESUPUESTO DE EGRESOS PAGADO
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c) NOTAS DE GESTION ADMINISTRATIVA

1. Introduccion

Los estados financieros de los entes publicos proporcionan informacion financiera a los 
principales usuarios de la misma, como el Congreso y la ciudadanfa.

El objetivo de este documento es revelar el contexto y los aspectos economico-financieros 
mas relevantes que influyeron en las decisiones durante el periodo, mismos que deberdn ser 
considerados en la elaboracion de los estados financieros para una mejor comprension de 
estos y sus particularidades.

De esta manera, se informa y explica la respuesta del gobierno ante las condiciones 
relacionadas con la informacion financiera de cada periodo de gestion; ademds, se 
exponen aquellas politicos que podrian afectar la toma de decisiones en periodos 
posteriores.

2. Panorama Economico y Financiero

Al Instituto de Fiscalizacion Superior del Estado le fueron asignados, para el ejercicio fiscal 
2025, recursos presupuestales por $300'000,000.00 (trescientos millones de pesos 00/100 
M.N.), mas asignacion por un monto de $3'055,000.00 (tres millones cincuenta y cinco mil 
pesos 00/100 M.N) autorizados mediante Decreto 0316 del 11 de noviembre del presente 
aiio.

Adicionalmente, se ejercieron ingresos excedentes por concepto de multas, constancias, 
rendimientos financieros, entre otros.

Fecha de creacion del ente.

• A partir del 1°. De enero del 2007 inicia funciones la Auditoria Superior del Estado 
(ASE) en sustitucion de la Contaduria Mayor de Hacienda, conforme a lo dispuesto 
a la Ley de La Auditoria Superior del Estado que fue publicada en el Periodico Oficial 
del Estado mediante Decreto 499 de fecha 30 de mayo de 2006.

• Mediante Decreto 0602, de la Ley de Fiscalizacion y Rendicion de Cuentas del 
Estado de San Luis Potosi, se abroga la Ley de La Auditoria Superior del Estado, 
publicado el 10 de abril de 2017.

• Se abroga la Ley de Fiscalizacion y Rendicion de Cuentas del Estado de San Luis 
Potosi publicada como Decreto Legislative No. 602 en el Periodico Oficial del 
Gobierno del Estado “Plan de San Luis” el 10 de abril de 2017.

• Se abroga la Ley de Fiscalizacion y Rendicion de Cuentas del Estado de San Luis 
Potosi publicada como Decreto Legislative No. 976 en el Periodico Oficial del 
Gobierno del Estado “Plan de San Luis” el 11 de junio de 2018.

• El 1 de septiembre de 2023 se publica la Ley de Fiscalizacion Superior del Estado de 
San Luis Potosi con el Decreto 0814 y se crea el nuevo Instituto de Fiscalizacion 
Superior del Estado.
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3. Organizacion y Objeto Social

Objeto social.

El Institute de Fiscalizacion Superior del Estado de San Luis Potosi es una entidad publica 
cuyo objeto es regular la revision de las cuentas publicas y su fiscalizacion superior; 
determinar las indemnizaciones y establecer las responsabilidades por danos y perjuicios 
ocasionados a la hacienda publica y al patrimonio de los entes auditables; ejecutar las 
sanciones correspondientes; aplicar los medios de defensa; implementor medidas 
correctivas y preventivas para corregir irregularidades; asi como establecer las bases y 
terminos para la organizacion, procedimientos y funcionamiento de la entidad publica 
encargada de ejercer estas funciones.

a)

Principal actividad.

El Institute de Fiscalizacion Superior del Estado de San Luis Potosi es el organo del Congreso 
del Estado encargado de la fiscalizacion superior de las finanzas publicas de los entes 
auditables:

b)

c) . Ejercicio fiscal.

Comprende del 1° de enero de 2025 al 31 de diciembre de 2025.

Regimen juridico.

El Institute de Fiscalizacion Superior del Estado de San Luis Potosi es el organo del Congreso 
del Estado, con autonomia administrativa, tecnica y de gestion, encargado de la 
fiscalizacion de los entes auditables, conforme a lo dispuesto en la nueva Ley de 
Fiscalizacion Superior del Estado de San Luis Potosi.

d)

Consideraciones fiscales del ente.

El Institute de Fiscalizacion Superior del Estado tiene la obligacion de efectuar las 
retenciones y enterar el impuesto sobre la renta correspondiente a salarios, servicios 
profesionales (honorarios), arrendamientos a personas fisicas y al Regimen Simplificado de 
Confianza (RESICO). Asimismo, este ente fiscalizador tambien estd obligado a enterar el 
impuesto sobre erogaciones por remuneracion al trabajo personal.

e)

f) Estructura organizacional bdsica.

De conformidad a lo sehalado en el articulo 82 de la Ley de Fiscalizacion Superior del Estado 
de San Luis Potosi, y su Reglamento Interior, esta Entidad cuenta con la siguiente estructura 
organizacional:
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I. Auditor Superior del Estado;
a) Secretaria Particular;
b) Unidad de Transparencia.

II. Secretaria Tecnica;
a) Coordinacion de Planeacion y Desarrollo Institucional;
b) Coordinacion del Servicio Profesional Fiscalizador de Carrera.i.

III. Coordinacion Auditorias Especiales;
a) Auditoria Especial de Fiscalizacion de los Poderes del Estado y Organismos 

Autonomos.
b) Auditoria Especial de Fiscalizacion Municipal y sus Organismos 

Descentralizados.
c) Auditoria Especial del Desempeno.

i

i

Auditoria Especial de Asuntos Jurtdicos;
a) Coordinacion de Substanciacion;
b) Coordinacion de Investigacion;
c) Coordinacion Juridica y de Ejecucion.

IV.

V. Coordinacion General de Administracion y Finanzas;
a) Coordinacion de Administracion;
b) Coordinacion de Archive, [qiii

VI. Organ© Interne de Control;
a) Unidad de Substanciacion;
b) Unidad de Investigacion. [q??

Fideicomisos, mandates y andlogos de los cuales es fideicomitente o fideicomisario.9)

No aplica

4. Bases de Preparacion de los Estados Financieros

a) Bases de registro de preparacion de los estados financieros.

Los Estados Financieros fueron preparados con base a la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, los Postulados Bdsicos, los lineamientos emitidos por el Consejo Nacional de 
Armonizacion Contable (CONAC), Ley de Presupuesto y Responsabilidad Flacendaria del Estado 
y Municipios. Su Reglamento, Ley de Presupuesto de Ingresos y Egresos del Estado de San Luis 
Potosi para el ejercicio 2025.
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El 31 de diciembre de 2008 se publico en el Diario Oficial de la Federacion la LGCG, que entro en 
vigor el 1 de enero de 2009, y es de observancia obligatoria para los poderes Ejecutivo, Legislative 
y Judicial de la Federacion, los Estados y el Distrito Federal; los Ayuntamientos de los Municipios; 
los Organos Politico-Administrativos de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal; las 
Entidades de la Administracion Publica Paraestatal, ya sean federales, estatales o municipales y 
los Organos Autonomos Federales y Estatales.

La Ley tiene como objeto establecer los criterios generates que regirdn la contabilidad 
gubernamental y la emision de la informacion financiera de los entes publicos, con la finalidad 
de lograr la armonizacion contable a nivel nacional, para to cual fue creado el Consejo Nacional 
de Armonizacion Contable (CONAC) como organo de coordinacion para la armonizacion de la 
contabilidad gubernamental, el cual tiene por objeto la emision de las normas contables y las 
disposiciones presupuestales que se aplicardn para la generacion de informacion financiera y 
presupuestal que emitiran los entes publicos.

En 2009 y a la fecha, el CONAC ha emitido diversas disposiciones regulatorias en materia de 
contabilidad gubernamental y de presupuestos, en las cuales se establecieron diversas fechas 
para el inicio de su aplicacion efectiva.

!

Con la finalidad de dar cumplimiento al objetivo de la armonizacion contable y establecer los 
ejercicios sociales en que tendra aplicacion efectiva el conjunto de normas aplicables, el 15 de 
diciembre de 2010 el CONAC emitio el Acuerdo de Interpretacion sobre las obligaciones 
establecidas en los articulos transitorios de la LGCG, en el cual regulo que las entidades tienen la 
obligacion, a partir del 1 de enero de 2012, de realizar registros contables con base acumulativa, 
apegdndose al marco conceptual y a los postulados bdsicos de contabilidad gubernamental, 
asi como a las normas y metodologias que establezcan los momentos contables, los clasificadores 
y los manuales de contabilidad gubernamental armonizados, y de acuerdo con las respectivas 
matrices de conversion con las caracteristicas sehaladas en los articulos 40 y 41 de la LGCG. 
Consecuentemente, a partir de la fecha sehalada tienen la obligacion de emitir informacion 
contable, presupuestaria y programdtica sobre la base tecnica prevista en los documentos 
tecnico-contables siguientes:

Marco Conceptual 7
Postulados Bdsicos de Contabilidad Gubernamental
Clasificador por Objeto del Gasto
Clasificador por Tipo de Gasto
Clasificador por Rubro de Ingresos
Catdlogo de Cuentas de Contabilidad
Momentos Contables de los Egresos
Momentos Contables de los Ingresos
Manual de Contabilidad Gubernamental
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b) Politicos de registro de las operaciones contable y presupuestal.

El registro contable de las operaciones se realiza simultdneamente con base en su ejercicio 
presupuestal. Durante el transcurso del ano la afectacion del presupuesto se efectua una vez que 
se han pagado los bienes y servicios adquiridos; al finalizar el ejercicio y con el proposito de 
reconocer en el presupuesto todas las obligaciones correspondientes al periodo, se registran las 
operaciones devengadas pendientes de pago y se mantienen los fondos necesarios para 
cubrirlas.

El resultado de sus operaciones se determina tomando como base el presupuesto modificado 
anual autorizado (subsidies y transferencias del Gobierno Estatal y Federal en su caso), mas los 
ingresos autogenerados, los cuales se disminuyen por el costo de operacion de programas 
representado por el presupuesto ejercido, las depreciaciones no se reconocen hasta el presente 
ejercicio.

En forma adicional, con base en las ministraciones presupuestales provenientes de los subsidies y 
transferencias efectivamente recibidas, se determina, a nivel de flujo de efectivo, el remanente 
de fondos no ejercidos en el ejercicio, los cuales son reintegrados a la Secretaria de Finanzas. l^]

5. Politicos de Contabilidad Significativas

• Efectivo y equivalentes

Lo Integra principalmente depositos bancarios, en cuentas de cheques e inversiones, sujetos 
al minimo riesgo. El efectivo se refleja a su valor nominal, mas rendimientos generados y se 
registran en resultados conforme se devengan.

• Bienes muebles

Los bienes muebles se registran al costo de adquisicion, y se incluye el impuesto al valor 
agregado, asi como los demds gastos inherentes al bien.

• Cuentas por Pagar

Se reconocen al momenta que se tiene la obligacion de pagar.

;
I

Posicion en Moneda Extranjera y Proteccion por Riesgo Cambiario.

El Institute de Fiscalizacion Superior del Estado no realize operaciones en moneda extranjera.

6.

7. Reporte Analitico del Active

Las variaciones principales se podrian derivar en el rubro de bienes muebles por adquisiciones en 
diferentes conceptos como equipo de compute y muebles de oficina.
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8. Fideicomisos, Mandates y Andlogos

Esta Entidad no realiza operaciones de fideicomisos, Mandates y Andlogos

9. Reporte de la Recaudacion

ImporteConcepto
LEY DE INGRESOS RECAUDADA

253,775,669.16Transferencias y Asignaciones
253,775,669,16Total

Esta entidad de fiscalizacion obtiene, a la fecha, recursos adicionales al presupuesto 
aprobado por concepto de multas, gastos de notificacion, constancias y rendimientos 
financieros, con el desglose que a continuacion se detalla:

!

ImporteConcepto
2,306,934.18Rendimientos

172,703.00Constancias de No Inhabilitacion
3,123.32Copias Certificadas

264,815.32Multas a Servidores Publicos
90,361.41Multas Convenio CEGAIP
62,196.47Gastos de Notificacion y Recargos

1,547,412.06Transferencias
4,447,545.76Total

10. Informacion sobre la Deuda y el Reporte Analltico de la Deuda

El Instituto de Fiscalizacion Superior del Estado no contrata deuda publica, solo corresponde unica 
y exclusivamente a los Pasivos Circulantes de las actividades normales de operacion de este 
Organo Fiscalizador. l<»]

11. Calificaciones otorgadas

Se Informa que este ente fiscalizador no efectuo transaccion alguna para una calificacion 
crediticia.

12. Proceso de Mejora

a) Principales Politicas de control interne.

Contenidas en el reglamento interior de trabajo que se complementan con las senaladas en los 
manuales de organizacion, de procedimientos del IFSE.
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13. Informacion por Segmentos

La informacion financiera no se efectua de manera segmentada, solo operaciones de gasto 
corriente.

14. Eventos Posteriores al Cierre

No se presenta algun evento que modifique o afecte los estados financieros que se muestra en 
este documento.

15. Partes Relacionada

No existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de 
decisiones financieros y operativas.

16. Responsabilidad Sobre la Presentacion Razonable de la Informacion Contable

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son 
razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

rdone VillagomezMtro. Reldrigo Joaquin Lecourtois L6pezi 

Auditor Superior del Estado Coordinador General de Administracion y 
Finanzas
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